
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 

Nr. 12.395  din 27.03.2025 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 17.03.2025, în şedinţa extraordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ  

 

 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.476 din 17.03.2025, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la ședința extraordinară. 

La şedință sunt prezenți: dl. Primar Vasile-Adrian Niță,  dl. Viceprimar Apopei Marius-

Vasile, dl. Dragoș Chitic – Administrator Public, d-na Oana Roxana Catzaiti  –Secretarul General al 

Municipiului și 18 consilieri locali (din care 15 consilieri locali sunt prezenți fizic și 4 consilieri 

locali sunt prezenți on-line: dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță,  

dl. Consilier local Teodorescu Constantin și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta 

Luminița). Lipsesc: dl. consilier local Asandei Constantin Alexandru, d-na consilier local Murguleț 

Rodica,  dl. Viceprimar Sauciuc Cristian și  d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela. 

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrația Publică 

Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, 

dl. Vlad Tudor – Serviciul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai 

Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului 

Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință informează Consiliul Local asupra faptului 

că la ședință sunt prezenți 19 consilieri locali (din care 15 consilieri locali sunt prezenți fizic și 4 

consilieri locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, care a fost 

APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. consilier local Harbuz Liviu, 

dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță,  dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier 

local Vîrlan-Ciobanu Georgeta Luminița). 

D-na consilier local Chihai Carmen informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.1. 

Dl. consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.1. 

Dl. consilier local Toma Vlăduț Vasile informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.1, nr.8, nr.11 și nr.13. 

Dl. consilier local Lungu Liviu - Vasile informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.1. 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

1. HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului general centralizat al municipiului Piatra 

Neamt, pe anul 2025; 

     - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

 2. HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PTh), a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general - faza PTh, pentru Obiectivul de investiții 

”Amenajare drum de acces și locuri de parcare” din cadrul proiectului ”Construirea de locuințe 

pentru persoanele vulnerabile social” în Municipiul Piatra Neamț, str. Lunca Bistriței nr.100; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

3. HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr.39/26.02.2019 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza SF) și a indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa 

privind descrierea sumară a investiției propusă a fi realizată prin proiectul ”Imbunătățirea mediului 

urban din Municipiul Piatra Neamț prin amenajarea unui scuar în cartierul Pietricica”; 



                   - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

 4. HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr.40/26.02.2019 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza SF) și a indicatorilor tehnico-economici (faza SF) și a 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa privind descrierea sumară a investiției propusă a fi 

realizată prin proiectul ”Amenajare grădină publică în zona urbană marginalizată Văleni”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

 5. HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr.41/26.02.2019 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza SF) și a indicatorilor tehnico-economici (Devizul General), 

inclusiv anexa privind descrierea sumară a investiției propusă a fi realizată prin proiectul ”Creșterea 

calității vieții locuitorilor din cartierul Speranța prin amenajarea unei grădini publice”, cu 

modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

6. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 147 din 30.05.2023 privind  aprobarea Notei 

conceptuale și a Temei de proiectare aferente  obiectivului de investiții ”Extinderea infrastructurii 

de piste de biciclete”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

7. HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI şi  a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul Reabilitare termică, unitate de învățământ 

Grădiniţa cu program prelungit „Spiru Haret”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

8. HOTĂRÂRE privind alipirea a două loturi cu NC 70363 și NC 70849, situate în str. 

Mihai Viteazul nr.32 din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

9. HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamț, a 

unor bunuri imobile terenuri situate pe str. Mihai Eminescu nr.26 și Aleea Valea Albă, în vederea 

înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

10. HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii unui Protocol între U.A.T. municipiul Piatra 

Neamț și Colegiul Tehnic de Transporturi Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

11. HOTĂRÂRE pentru completarea HCL nr.40 din 27.02.2025 privind indexarea chiriilor, 

locuințelor sociale din fondul locativ al municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

 12. HOTĂRÂRE pentru modificare HCL nr.388 din 20.11.2024 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în adunarea generală a acționarilor/asociaților la societățile 

comerciale la care municipiul este asociat sau acționar; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

13. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 389 din 20.11.2024 privind constituirea 

Comisiei Sociale a Consiliului Local al municipiului Piatra-Neamț, cu modificările și completările 

ulterioare;  

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

14. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.33 din 11.02.2025 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație și Comisiilor pentru 

evaluarea și asigurarea calității ale unităților de învățământ de pe raza municipiului Piatra Neamț, 

cu modificările și completările ulterioare 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

15. HOTĂRÂRE privind desemnarea viceprimarului care va exercita primul calitatea de 

înlocuitor de drept al primarului; 

                 - iniţiator – Primar Vasile- Adrian NIȚĂ 

 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 



 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea bugetului general centralizat al municipiului Piatra 

Neamt, pe anul 2025; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.9.884  din 11.03.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 15 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. 

Consilier local Oniciuc Grigoruță,  dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Georgeta Luminița) și 4 consilieri locali nu au participat la vot: d-na Chihai 

Carmen, dl. Dulamă Laurențiu Cristinel, dl. Lungu Liviu-Vasile și dl. Toma Vlăduț Vasile.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 65 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PTh), a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general - faza PTh, pentru Obiectivul de investiții 

”Amenajare drum de acces și locuri de parcare” din cadrul proiectului ”Construirea de locuințe 

pentru persoanele vulnerabile social” în Municipiul Piatra Neamț, str. Lunca Bistriței nr.100; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.9.759 din 11.03.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz 

Liviu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță,  dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na 

consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 66 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 pentru modificarea H.C.L. nr.39/26.02.2019 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza SF) și a indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa 

privind descrierea sumară a investiției propusă a fi realizată prin proiectul ”Imbunătățirea mediului 

urban din Municipiul Piatra Neamț prin amenajarea unui scuar în cartierul Pietricica”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.9.759 din 11.03.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz 

Liviu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță,  dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na 

consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 67 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 pentru modificarea H.C.L. nr.40/26.02.2019 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza SF) și a indicatorilor tehnico-economici (faza SF) și a 



indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa privind descrierea sumară a investiției propusă a fi 

realizată prin proiectul ”Amenajare grădină publică în zona urbană marginalizată Văleni”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.145 din 13.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz 

Liviu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță,  dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na 

consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 68 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 modificarea H.C.L. nr.41/26.02.2019 privind aprobarea documentației 

tehnico-economice (faza SF) și a indicatorilor tehnico-economici (Devizul General), inclusiv anexa 

privind descrierea sumară a investiției propusă a fi realizată prin proiectul ”Creșterea calității vieții 

locuitorilor din cartierul Speranța prin amenajarea unei grădini publice”, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.149 din 13.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz 

Liviu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță,  dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na 

consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 69 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 pentru modificarea HCL nr. 147 din 30.05.2023 privind  aprobarea Notei 

conceptuale și a Temei de proiectare aferente  obiectivului de investiții ”Extinderea infrastructurii 

de piste de biciclete” și abrogarea HCL nr.264 din 28.09.2023; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.282 din 14.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz 

Liviu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță,  dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na 

consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 70 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI şi  a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul Reabilitare termică, unitate de învățământ 

Grădiniţa cu program prelungit „Spiru Haret”; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.151 din 13.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 



Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz 

Liviu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță,  dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na 

consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 71 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind alipirea a două loturi cu NC 70363 și NC 70849, situate în str. 

Mihai Viteazul nr.32 din municipiul Piatra Neamț; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.004 din 12.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniu Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 18 voturi PENTRU (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu, 

dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță,  dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier 

local Vîrlan-Ciobanu Georgeta Luminița) și dl. Toma Vlăduț Vasile nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 72 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamț, a 

unor bunuri imobile terenuri situate pe str. Mihai Eminescu nr.26 și Aleea Valea Albă, în vederea 

înscrierii în Cartea Funciară; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.013 din 12.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția cadastru, Domeniu Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1 nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz 

Liviu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță,  dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na 

consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 73 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 privind aprobarea încheierii unui Protocol între U.A.T. municipiul Piatra 

Neamț și Colegiul Tehnic de Transporturi Piatra Neamț; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.014 din 12.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniu Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Consilier local Enache Nicolae-Ciprian propune următorul amendament: ”se modifică 

art.5 pct.1.1 lit.c) din Protocolul anexă la proiectul de hotărâre, care va avea următorul conținut: 

c) – să permită în mod exclusiv accesul utilizatorilor care sunt elevi sau angajați ai 

Colegiului Tehnic de Transporturi Piatra-Neamț sau a altor unități școlare de pe raza 

municipiului Piatra-Neamț care au în programa școlară cursuri conducători auto, prioritate 

având elevii și angajații Colegiului Tehnic de Transporturi Piatra Neamț”. 

  



 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot amendamentul formulat, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz 

Liviu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță,  dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na 

consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta Luminița). 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au 

votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță,  dl. consilier 

local Teodorescu Constantin și d-na consilier local Vîrlan-Ciobanu Georgeta Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 74 a Consiliului. 

 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 pentru completarea HCL nr.40 din 27.02.2025 privind indexarea 

chiriilor, locuințelor sociale din fondul locativ al municipiului Piatra Neamț; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.154 din 13.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu, dl. 

Consilier local Oniciuc Grigoruță,  dl. consilier local Teodorescu Constantin și d-na consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Georgeta Luminița), dl. Consilier local Toma Vlăduț Vasile nu participă la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 75 a Consiliului. 

 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 pentru modificare HCL nr.388 din 20.11.2024 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în adunarea generală a acționarilor/asociaților la societățile 

comerciale la care municipiul este asociat sau acționar; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.386 din 14.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

Comisiile de specialitate nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului dă citire buletinului de vot 

secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal de 

numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 15 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 15 

  Din care: Voturi Pentru: 14 

       Voturi Împotrivă: 1  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 76 a Consiliului. 

 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 pentru modificarea HCL nr. 389 din 20.11.2024 privind constituirea 



Comisiei Sociale a Consiliului Local al municipiului Piatra-Neamț, cu modificările și completările 

ulterioare;  

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.140 din 13.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului dă citire buletinului de vot 

secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Dl. Consilier local Toma Vlăduț Vasile nu participă la vot.  

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal de 

numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 14 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 14 

  Din care: Voturi Pentru: 12 

       Voturi Împotrivă: 2  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 77 a Consiliului. 

 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.14 pentru modificarea HCL nr.33 din 11.02.2025 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație și Comisiilor pentru 

evaluarea și asigurarea calității ale unităților de învățământ de pe raza municipiului Piatra Neamț, 

cu modificările și completările ulterioare; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.9.877 din 11.03.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică; 

Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Primar Vasile-Adrian Niță propune următorul amendament: ”propun înlocuirea d-nei 

Țărnă Simona Elena, reprezentant al Consiliului Local în cadrul Liceului de Arte ”Victor Brauner” 

cu d-na Ciubotaru Mădălina Veronica, din cadrul Primăriei Municipiului Piatra Neamț, precum și 

a d-nei Ene Mădălina Elena, reprezentant al Consiliului Local în cadrul Colegiului Tehnic de 

Transporturi cu d-nul Tudor Vlad Cristian, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Piatra Neamț”. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului dă citire buletinului de vot 

secret pentru votarea amendamentului formulat. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal de 

numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 15 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 15 

  Din care: Voturi Pentru: 14 

       Voturi Împotrivă: 1 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului dă citire buletinului de vot 

secret pentru votarea proiectului de hotărâre împreună cu amendamentul adoptat. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal de 

numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 15 



 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 15 

  Din care: Voturi Pentru: 15 

       Voturi Împotrivă: 0 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 78 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 privind desemnarea viceprimarului care va exercita primul calitatea de 

înlocuitor de drept al primarului; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.007 din 12.03.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului dă citire buletinului de vot 

secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal de 

numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 15 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 15 

  Din care: Voturi Pentru: 14 

       Voturi Împotrivă: 1  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 79 a Consiliului. 

 

 

 

 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință 
declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință 

 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretarul General al Municipiului 
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